
 
  
                  DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 2017/2018 
                           Verbale Consiglio di istituto n. 19 del 02 settembre 2017 
 
 
 
Delibera n.  2 /19/2017   
 
Il CI 
Su proposta del Dirigente scolastico 
 

• Visto il D.P.R. 8 marzo 1999 n. 275; 
• Visto il D.I. n. 44/2001 art. 6; 
• Vista la documentazione predisposta dal DSGA; 
• Vista la proposta di verifica e modifica al Programma Annuale E.F. 2017 ai sensi dell’art. 6 

del D.I. n. 44/2001 predisposta dal DS;   
• Accertato che le suddette verifiche e modifiche sono coerenti con il PTOF 2015/2018; 
• Sentite le proposte e le considerazioni dei componenti del Consiglio di Istituto  
 
All’unanimità  
 
                                       DELIBERA 
1. Di  apportare al  Programma Annuale 2017 le verifiche  e le   modifiche  al Programma 

Annuale E.F. 2017 di cui alla proposta del DS e riportate nell’apposita modulistica 
ministeriale: 
- Mod. F – Modifica al programma annuale 2017 a cura del dirigente scolastico; 
- Mod. G – Scheda illustrativa Finanziaria di attività/progetto/gestione a cura del DSGA 

2. Di disporre la pubblicazione della presente delibera  all’albo della scuola;   
 
Delibera 3/19/2017    
 
Il CI 

 
• Visto l’art. 74 del D.Lgs. 297/1994 che detta le norme fondamentali in materia di 

fissazione del calendario scolastico di ogni ordine e grado; 
• VISTO il DPR 8 marzo 1999,  n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 
59″; 

• Visto il D.Lgs. 112/1998 –art. 138 lett. D; 
• Visto il D. Lgs 19 febbraio 2004, n. 59; 
• Visto il calendario Scolastico regionale per la Regione Calabria per l’a.s. 2017/2018 

emanato con Decreto n. 48 del 05/05/2017 del Presidente della Regione Calabria; 

 
 

ISTITUTO  D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ V. BACHELET”  LICEO 
SCIENTIFICO   - IPA   SPEZZANO ALBANESE 

Via Nazionale 328  -87019 (CS) (Tel.  0981953570  Tel. e Fax 0981/1989904) 
CODICE MECCANOGRAFICO CSIS05300V C.F. 88001870786 

C/C/P  n° 19139997   
csis05300v@pec.istruzione.it csis05300v@istruzione.it 

http://www.iisbachelet.net/       www.iisbacheletspezzano.gov.it 
DISTRETTO SCOLASTICO N. 25 - ROGGIANO GRAVINA 

 

 

mailto:csis05300v@pec.istruzione.it
mailto:csis05300v@istruzione.it
http://www.iisbachelet.net/
http://www.iisbacheletspezzano.gov.it/


• Visto il verbale n. 18 del 14/06/2017 del consiglio di istituto di approvazione del 
calendario scolastico regione Calabria;  

• Tenuto Conto  dei pareri espressi dai collegi dei docenti; 
• verificato il rispetto del monte ore annuale obbligatorio delle lezioni per lo sviluppo del 

curricolo ne liceo scientifico e nell’IPA ; 
all’unanimità 
 
  DELIBERA 
 
 il Calendario Scolastico per l’anno 2017/2018 dell’IIS Bachelet – IPA  segue il calendario 
scolastico Regionale e nel modo seguente: 
Inizio lezioni 14 settembre 2017; 
Termine delle lezioni 9 giugno 2018; 
n. giorni effettivi di lezione 205 
Festività riconosciute: 

-  Tutte le domeniche 
- 26 settembre 2017 – festività locale 
- 1 novembre 2017 “ festa di tutti i Santi” 
- 8 dicembre 2017 “ Immacolata Concezione” 
- 25 e 26 dicembre 2017 “ Festività Natalizie” 
- 1 gennaio 2018 “ Capodanno” 
-  6 gennaio 2018 “ Epifania” 
- 2 aprile 2018 “ Lunedì dell’Angelo” 
- 25 aprile 2018 “ Anniversario della liberazione” 
- 1 maggio 2018 “ Festa del Lavoro” 
- 2 giugno 2018 “ Festa Nazionale della Repubblica” 

 
    Non si effettuano lezioni nei seguenti giorni: 

- 2 novembre 2017 – commemorazione dei defunti 
- 9 dicembre 2017- ponte 
- Dal 23 dicembre 2017 al 7 gennaio 2018 – vacanze di Natale 
- Dal 29 marzo 2018 al 3 aprile 2018- vacanze pasquali 
- 30 aprile 2018 - ponte                  

 
 
Delibera n. 4/19/2017   
Il CI  

 
Sentite le argomentazioni del Dirigente Scolastico 
 
All’unanimità                       

 DELIBERA 
 

L’adesione ai Giochi Studenteschi con tutte quelle attività che sono compatibili con le strutture 
della scuola e che non comportino oneri aggiuntivi per l’istituto. Per quel che riguarda il Centro 
Sportivo Scolastico “ Olimpia” si conferma nella componente docenti il prof. Corsino mentre per la 
componente degli alunni e la componente genitore, si rimanda alla elezione degli Organi collegiali 
2017/2018. 

 
 
 
 



Delibera n. 5/19/2017 

Il CI 

• Vista la legge n. 59/97; 
• Visto il D.P.R. n. 275/99; 
• Visto il D.L.gs. n. 165/2001; 
• Visto il D.L.gs. n. 150/2009; 
• Vista la Legge n. 241/90; 
• Vista la Legge n. 107/2015; 
• Viste la Direttiva di massima riguardante l’organizzazione del lavoro amministrativo, 

tecnico ed ausiliario impartita dal Dirigente Scolastico con proprio provvedimento prot. 
3102 A/15b del 02/09/2017; 

• Visto il Piano delle Attività del personale ATA a.s. 2017/2018 
• Sentite le considerazioni dei componenti del CI 
All’unanimità 

                                               DELIBERA 

L’approvazione del Piano  delle Attività del personale ATA a.s. 2017/2018 predisposto dal 
DSGA prot. 3107 A/15b del 02/09/2017. 

Delibera n. 6/19/2017 
 

Il CI  
• Visto l’art. 13 del DPR n. 209/87; 

• Visto l’art. 25 del D.Lgs. n. 165/2001; 

• Visto l’art. 53 del CCNL comparto scuola 29-11-2007; 

• Visto il calendario scolastico regionale a.s. 2017/2018; 

• Visto il calendario delle attività scolastiche dell’IIS Bachelet – IPA di Spezzano Albanese 
adottato dal CI in data  02/09/2017; 

• Visto il   Piano Annuale delle attività del personale ATA per l’a.s. 2017/2018 predisposto 
dal DSGA prot.  3107 A/15b del 02/09/2017 

 
All’unanimità 
                                                           DELIBERA 
 
La chiusura prefestiva degli uffici amministrativi nei sottoelencati giorni: 
 

MARTEDI  26 SETTEMBRE 2017 
GIOVEDI 2 NOVEMBRE 2017 
SABATO 9 DICEMBRE 2017 
SABATO 23 DICEMBRE 2017 
SABATO 30 DICEMBRE 2017 



MARTEDI 2 GENNAIO 2018 
VENERDI 5 GENNAIO 2018 
SABATO 31 MARZO 2018 
MARTEDI 3 APRILE 2018 ( SANTO PATRONO) 
LUNEDI 30 APRILE 2018 
SABATO 21 LUGLIO 2018 
SABATO 28 LUGLIO 2018 
SABATO 4 AGOSTO 2018 
SABATO 11 AGOSTO 2018 
MARTEDI 14 AGOSTO 2018 
GIOVEDI 16 AGOSTO 2018 
SABATO 18 AGOSTO 2018 
SABATO  25 AGOSTO 2018 
 
 
Delibera n. 7/19/2017 
 
Il CI  
• Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo2001,n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”  e ss.mm.ii.; 
•  Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
• Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” - 2014-2020; 
• Visto  l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 

nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a 
rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 
fragilità. 

• Vista la nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AOODGEFID/28606    del 13/07/2017 della 
proposta progettuale presentata da questo Istituto nell’ambito della programmazione con 
candidatura n 21131 del 14/11/2016; 

• Vista la nota autorizzativa n. AOODRCAL/10737  del 18/07/2017  MIUR – USR per la Calabria 
– Direzione Generale – Ufficio III  avente per oggetto : Fondi Strutturali Europei  - Programma 
Operativo Nazionale “ Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo ( FSE) – Obiettivo specifico 10.1 – Riduzione del 
fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 Avviso 
pubblico prot. AOODGEFID/10862 del 16/09/2016 “ Progetti di inclusione sociale e lotta al 
disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree 
a rischio e in quelle periferiche “ – Autorizzazione progetti nota MIUR AOODGEFID/28606 
del 13 luglio 2017; 

• Viste le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 
Regolamenti CE; 

• Tenuto conto dei criteri stabiliti dalle delibere degli OO.CC.; 
• visto  Il programma annuale per l'esercizio finanziario 2017, approvato dal Consiglio di Istituto 

nella seduta del 13 dicembre 2016; 
• visto l'art. 6 commi 4 e 6 del D.I. n. 44 del 1° febbraio 2001 
• VISTA la relazione tecnica del Direttore SGA del 02/09/2017, prot 3097 C/14.; 
• Visto il Decreto prot. 3104 C/14 del 02/09/2017 del Dirigente Scolastico di acquisizione nel 

Programma Annuale 2017 del progetto PON 10.1.1A-FSEPON-CL-2017-167 “Scuola e 
fuori scuola” € 39.206,10;  



all’unanimità 

 DELIBERA 

• La formale assunzione nel Programma annuale 2017 del progetto  PON 10.1.1A-
FSEPON-CL-2017-167 “Scuola e fuori scuola” in Entrata nell’aggregato 04 ( 
Finanziamenti da Enti locali o da altre istituzioni ) – Voce 01 Unione Europea , e nelle 
uscite P195  10.1.1A-FSEPON-CL-2017-167 “Scuola e fuori scuola” per un totale di €  
39.206,10.   

● il Dirigente Scolastico è delegato ad assolvere alle procedure previste dalle vigenti norme 
riguardanti l’assunzione di esperti esterni per la realizzazione dei PON.  

● i costi da sostenere per gli esperti esterni sono quelli indicati nei piani finanziari dei PON; 

● i criteri per gli incarichi al personale interno restano quelli stabiliti nella contrattazione integrativa 
d’istituto,  siglata dalle RSU e dal Dirigente scolastico  

● il Dirigente scolastico provvederà a garantire le idonee procedure per l’attivazione degli 
adempimenti relativi alle attività negoziali e di pubblicità secondo le norme comunitarie recepite 
nelle linee guide dei PON 2014/2020; 

● al Direttore SGA è affidato il compito di garantire la pubblicazione di tutti gli atti amministrativi 
previsti dalle norme sulla trasparenza amministrativa. 

Sottoazione Codice identificativo 
progetto 

Titolo modulo 
Importo 
autorizzato 
forniture 

Importo autorizzato 
spese generali 

Totale autorizzato 
progetto 

 

10.1.1A 

 

10.1.1A-FSEPON-CL-
2017-167 

 

SCUOLA E 
FUORI SCUOLA 

 

€ 39.206,10 €……. €…… 

 

Il progetto è cosi articolato: 

TITOLO MODULO DURATA IMPORTO AUTORIZZATO 
Azioni, movimenti, linguaggi 30 ore €  6.133,80 
Comunicare in musica 30 ore €  6.673,80 
Sport senza barriere 30 ore €  4.561,50 
Educazione linguistica e 
trasversalità 

30 ore €  5.082,00 

Il problem solving e oltre 30 ore €  5.082,00 
Scuola e fuori scuola per il 
successo formativo 

60 ore € 11.673,00 

 totale € 39.206,10 
 
 
 
 
 



 
Delibera n. 8/19/2017 
 
 

Il CI 

• Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo2001,n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”  e ss.mm.ii.; 

•  Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

• Visto il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 2014-
2020; 

• Visto  l’Avviso pubblico AOODGEFID/1479 del 10/02/2017 per la dotazione di attrezzature 
per impianti sportivi nei licei scientifici a indirizzo sportivo e per la realizzazione di 
laboratori musicali e coreutici nei relativi licei. Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – 
Fondo  Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo specifico 10.8–  “ Diffusione 
della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi”.  Azione10.8.1 – Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

•  Vista la nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AOODGEFID/31787    del 26/07/2017 della 
proposta progettuale presentata da questo Istituto nell’ambito della programmazione con 
candidatura n 33871 del 28/03/2017; 

• Vista la nota autorizzativa n. AOODRCAL/3185   del 02/08/2017  MIUR  Fondi Strutturali 
Europei  - Programma Operativo Nazionale “ Per la Scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Avviso pubblico AOODGEFID/1479 del 10/02/2017 per la 
dotazione di attrezzature per impianti sportivi nei licei scientifici a indirizzo sportivo e per 
la realizzazione di laboratori musicali e coreutici nei relativi licei. Asse II – Infrastrutture 
per l’Istruzione – Fondo  Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Obiettivo specifico 10.8–
  “ Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi”.  Azione10.8.1 – Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze 
chiave.  – Autorizzazione progetto 10.8.1.A5-FESRPON-CL-2017-1 “A tutto sport”; 

• Viste le Linee guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 
Regolamenti CE; 

• Tenuto conto dei criteri stabiliti dalle delibere degli OO.CC.; 
• VISTO Il programma annuale per l'esercizio finanziario 2017, approvato dal Consiglio di 

Istituto nella seduta del 13 dicembre 2016; 
• VISTO l'art. 6 commi 4 e 6 del D.I. n. 44 del 1° febbraio 2001 
• VISTA la relazione tecnica del Direttore SGA del 02/09/2017, prot 3097 C/14.; 
• Visto il Decreto prot. 3106 C/14 del 02/09/2017 del Dirigente Scolastico di acquisizione nel 

Programma Annuale 2017 del progetto PON 10.8.1.A5-FEsrPON-CL-2017-1 “A tutto 
sport” € 49.977,00;  

all’unanimità 

DELIBERA 



1. La formale assunzione nel Programma annuale 2017 del progetto  PON 10.8.1.A5-
FESRPON-CL-2017-1 “ A tutto sport”  in Entrata nell’aggregato 04 ( Finanziamenti 
da Enti locali o da altre istituzioni ) – Voce 01 Unione Europea , e nelle uscite P196  
10.8.1. A5-FESRPON-CL-2017-1 “ A tutto sport di €  49.977,00.   

● il Dirigente Scolastico è delegato ad assolvere alle procedure previste dalle vigenti norme 
riguardanti l’assunzione di esperti esterni per la realizzazione dei PON.  

● i costi da sostenere per gli esperti esterni sono quelli indicati nei piani finanziari dei PON; 

● i criteri per gli incarichi al personale interno restano quelli stabiliti nella contrattazione integrativa 
d’istituto,  siglata dalle RSU e dal Dirigente scolastico  

● il Dirigente scolastico provvederà a garantire le idonee procedure per l’attivazione degli 
adempimenti relativi alle attività negoziali e di pubblicità secondo le norme comunitarie recepite 
nelle linee guide dei PON 2014/2020; 

● al Direttore SGA è affidato il compito di garantire la pubblicazione di tutti gli atti amministrativi 
previsti dalle norme sulla trasparenza amministrativa. 

Sottoazione Codice identificativo 
progetto 

Titolo modulo 
Importo 
autorizzato 
forniture 

Importo autorizzato 
spese generali 

Totale autorizzato 
progetto 

 

10.8.1 

 

10.8.1.5A-FESRPON-
CL-2017-1 

 

A TUTTO 
SPORT 

 

€ 49.977,00 

 

------ €…… 

 
Delibera n. 9/19/2017 

Il CI 

• Visto il D.P.R. 275/1999; 
• Vista la normativa vigente in materia di viaggi di istruzione visite guidate ( C.M. 291 

del 14/10/1992- D.Lgs. 111/1995- C.M. 623 del 02/1071996- C.M. 181 del 17/03/1997- 
D.P.C.M. 349 del 23/07/1999); 

• Visto il PTOF 2016/2018; 
• Visto il Regolamento di istituto 
• Tenuto Conto delle decisioni prese dal collegio Docenti e dai consigli di Classe; 

all’unanimità 

 DELIBERA 

1. Il numero minimo di alunni che partecipano alle Uscite didattiche ed ai Viaggi di 
istruzione: 

- 70% per le Uscite Didattiche; 
- 55% per i viaggi di istruzione – per questi ultimi vige però la discrezionalità del 

Dirigente, di abbassare la percentuale, per classi e casi particolari; 



2. Resta fissato inoltre come lo scorso anno il periodo di realizzazione per i viaggi di 
istruzione: 

- Fine febbraio inizio marzo per le classi quinte 
- Nel periodo primaverile ( o più o meno in concomitanza delle Vacanze Pasquali ) per 

tutte le altri classi 

3. Durata Viaggi di istruzione: 
- 3 giorni per il biennio; 
- 4 giorni per le classi quarte e le quinte, estensibili a 5 se le condizioni economiche sono 

favorevoli; 
- 5 giorni per le classi quinte, estensibili a 6 se le condizioni economiche sono favorevoli. 

 
4. Le uscite didattiche se ne organizzano max 5 a classe per la durata dell’anno scolastico 

e tranne particolari eventi; i consigli di classe cercheranno di provvedere e deliberare gli 
eventi in anticipo. Il Dirigente ricorda che la scelta delle mete siano  coerenti con gli 
obiettivi  curriculari o di integrazione culturale.  

 
Delibera n. 10/19/2017 
 Il CI 

• Vista la normativa vigente in materia di corsi di recupero, sostegno e potenziamento; 
• Considerata la necessità di intervenire in  tempo in  quelle situazioni particolarmente 

critiche; 
• Sentito il DSGA 

All’unanimità 
                               DELIBERA 
1. L’attivazione dello Sportello Didattico a.s. 2017/2018 a partire dal mese di ottobre 2017. 

  
 

Delibera n. 11/19/2017 
 
Il CI 
 

• Visto il D. Lgs. 165/2001; 
• Vista la Legge 127/97; 
• Vista la Legge 449/97; 
• Visto il D.P.R. 275/99; 
• Visti gli artt. 5 e 7 del d.Lgs. 165/2001 sul potere di organizzazione della pubblica 

Amministrazione e sulla possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non 
può far fronte con personale di servizio; 

• Visto il D.I. 44/2001; 
• Visto il verbale del CD  n. 1 del 02/0972017; 
• Visto il PTOF 201672018 che prevede la attivazione di uno sportello di ascolto ( 

sportello di counseling) rivolto agli studenti , genitori, docenti, dell’IIS Bachelet –IPA di 
Spezzano Albanese per l’a.s. 2017/2018 

• Visto il RAV ed il PdM; 
• Visto il Programma Annuale 
• Sentita la relazione del Dirigente Scolastico 

 
All’unanimità  
                                                                               DELIBERA 



1. La attivazione dello sportello di ascolto ( Counseling) rivolto  agli studenti , genitori, docenti, 
dell’IIS Bachelet –IPA di Spezzano Albanese per l’a.s. 2017/2018; 

2. Il reclutamento di personale esterno qualificato  cui affidare la gestione dello sportello di 
ascolto considerato che all’interno dell’IIS Bachelet non sono presenti figure professionali 
con i requisiti e le specifiche competenze per svolgere le attività legate al counseling; 

  
Delibera n. 12/19/2017 

 
Il CI 

• Visto il PON 2014/2020; 
• Viste le linee guida emanate dalla Autorità di Gestione del MIUR; 
• Visto il PTOF 2016/2018 
• Visto il RAV ed il PdM 
• Considerato che spesso la presentazione delle candidature alle misure del pON richiedono 

tempi stretti per la loro realizzazione; 
• Vista la deliberazione del CD  di cui al verbale n. 1 del 02/09/2017;  
• Sentite le argomentazioni del Dirigente scolastico 
All’unanimità 
 
                                                                DELIBERA 
 
1. Adesione generale e preventiva a tutte le azioni del PON /( FSE e FESR) Programma 

Operativo Nazionale 2020/2014; 
2. Di delegare il Dirigente Scolastico ad intraprendere ogni azione necessaria alla proposta di 

candidatura da parte della scuola. 
Delibera n. 13/19/2017 

• Visto il D.P.R. 275/1999nella parte riguardante la costituzione di reti di scuola, consorzi, 
convenzioni, protocolli; 

• Vista la Legge 107/2015; 
• Visto il PTOF 2016/2018 
• Visto il RAV ed il PdM 
• Considerata l’importanza culturale, didattica, amministrativa che assumono la costituzione 

di reti, protocolli, convenzioni, consorzi,  tra istituzioni scolastiche allo scopo di un migliore 
servizio scolastico improntato sui principi di economicità, efficienza ed efficacia; 

• Vista la deliberazione del CD  di cui al verbale n. 1 del 02/09/2017;  
• Sentite le argomentazioni del Dirigente scolastico 
All’unanimità 
 
                                                                DELIBERA 
 
1. Adesione generale e preventiva alla costituzione di reti, protocolli, convenzioni, consorzi tra 

istituzioni scolastiche  
2. Di delegare il Dirigente Scolastico ad intraprendere ogni azione necessaria alla costituzione  

di reti, protocolli, convenzioni, consorzi con altre istituzioni scolastiche. 
 
F/TO                                                                                                                  F/TO 
IL SEGRETARIO                                                                              IL PRESIDENTE       
Prof.ssa Annamaria Scola                                                               dott. Domenico Carmine Martucci                                      


